[image: image1.jpg]

Администрация Усть-Катавского городского округа

Челябинской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  25.11.2016 г.

                                  № 1508
Об утверждении плана импортозамещения программного обеспечения в Усть-Катавском округе на 2016-2025 годы»
           В целях реализации пункта 41 плана первоочередных мероприятий по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности в 2015 г., утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 27 января 2015 г. № 98-р (Собрание законодательства Российской Федерации, 2015, № 5, ст. 866), формирования благоприятных условий для развития разработки отечественного конкурентоспособного программного обеспечения, учитывая предложения заинтересованных российских организаций отрасли информационных технологий и их объединений (ассоциаций),
администрация Усть-Катавского городского округа, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

           1. Утвердить плана импортозамещения программного обеспечения в Усть-Катавском городском округе на 2016-2025 годы» (Прилагается).
          2.  Общему отделу администрации Усть-Катавского городского округа (О.Л.Толоконникова) обнародовать настоящее постановление на информационном стенде и разместить на официальном сайте администрации Усть-Катавского городского округа.
          3.  Организацию выполнения данного постановления возложить на заместителя главы Усть-Катавского городского округа-начальника управления имущества и земельных отношений К.А. Самарина.

Глава Усть-Катавского

городского округа                                                                          С.Д. Семков

	УТВЕРЖДЕН

	 постановлением администрации

	Усть-Катавского городского округа

	от  25.11.2016 г.  № 1508

	План импортозамещения программного обеспечения в Усть-Катавском городском округе на 2016-2025 годы.

	№
	Направление
	Срок реализации
	Доля импорта в 2016 г.
	Максимальная доля импорта к 2020 г.
	Максимальная доля импорта к 2025 г.

	Сегменты рынка корпоративного программного обеспечения, по которым уже имеется задел в виде конкурентоспособных отечественных продуктов —
преференции отечественной продукции информационных технологий при осуществлении закупок за государственный счёт

	1
	Бизнес-приложения
(ERP, CRM, BI, СЭД, управление проектами и т.д.)
	2016-2025
	75%
	50%
	25%

	2
	Антивирусное программное обеспечение и программное обеспечение информационной безопасности
	2016-2025
	0%
	0%
	0%

	3
	Интернет-сервисы, применяемые в корпоративной среде
(электронная почта, сервис файлового обмена, интернет-браузер, картографический сервис, сервис обмена мгновенными сообщениями и т.д.)
	2016-2025
	50%
	25%
	10%

	Сегменты рынка корпоративного программного обеспечения, по которым нет достаточного задела в виде конкурентоспособных отечественных продуктов —
поддержка коллективной разработки программного обеспечения

	4
	Клиентские и мобильные операционные системы
	2016-2025
	95%
	75%*
	50%*

	5
	Серверные операционные системы
	2016-2025
	75%
	50%*
	30%*

	6
	Системы управления базами данных
	2016-2025
	15%
	10%*
	0%*

	7
	Средства управления «облачной» инфраструктурой и виртуализацией
	2016-2025
	15%
	10%*
	0%*

	8
	Пользовательское офисное программное обеспечение
	2016-2025
	97%
	75%*
	50%*